

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị và Chương trình hành động số 24-CTr/TU, ngày 06/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị

Thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị (viết tắt là Chỉ thị số 57-CT/TW) và Kế hoạch số 04 KH/BCĐTW, ngày 05/01/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị (viết tắt là Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW); Chương trình hành động số 24-CTr/TU ngày 06/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị (viết tắt là Chương trình hành động số 24-CTr/TU); căn cứ tình hình thực tiễn công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị xã Tân Ninh, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tân Ninh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu sắc và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 57-CT/TW của Ban Bí thư, Chương trình hành động số 24-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong tình hình mới.

2. Tăng cường sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng; phát huy vai trò quản lý, điều hành của chính quyền, vai trò nòng cốt của lực lượng công an, quân sự và sự tham gia tích cực của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu gắn với nhiệm vụ chuyển đổi số ở địa phương.

3. Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của cấp trên phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã; xác định rõ trách nhiệm của từng cấp ủy, chi bộ, cơ quan, đơn vị, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; bảo đảm thiết thực, đồng bộ, hiệu quả, tránh hình thức.

4. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các nguy cơ mất an ninh mạng, lộ lọt thông tin, mất an toàn dữ liệu, nhất là dữ liệu cá nhân, dữ liệu

phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và bí mật nhà nước; không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

5. Kết quả bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu là tiêu chí quan trọng đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu hằng năm; là căn cứ xem xét quy hoạch, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật tập thể, cá nhân theo quy định

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Xây dựng không gian mạng trên địa bàn xã an toàn, lành mạnh, tin cậy; từng bước nâng cao năng lực tự chủ, tự cường về an ninh mạng. Bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trên không gian mạng; bảo đảm an toàn hệ thống thông tin của các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương. Tăng cường bảo vệ dữ liệu cá nhân, dữ liệu quan trọng, bí mật nhà nước; phục vụ hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- 100% cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ, công chức, viên chức ở xã được quán triệt, tuyên truyền, phổ biến kiến thức cơ bản về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu và bảo vệ bí mật nhà nước.

- 100% chi bộ trực thuộc đưa nội dung bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu vào sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề hoặc lồng ghép trong chương trình công tác hằng năm phù hợp với tình hình thực tế.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức sử dụng thư điện tử công vụ, các hệ thống thông tin, phần mềm dùng chung của Đảng, Nhà nước đúng quy định; chấp hành nghiêm quy chế bảo vệ bí mật nhà nước, quy định về quản lý, sử dụng tài liệu, dữ liệu điện tử.

- 100% máy tính, thiết bị điện tử phục vụ công tác chuyên môn tại trụ sở các cơ quan xã được rà soát, cài đặt các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên; thực hiện sao lưu dữ liệu định kỳ đối với tài liệu quan trọng.

- Hằng năm, tổ chức ít nhất 01 đợt tuyên truyền chuyên đề hoặc lồng ghép tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về kỹ năng nhận diện, phòng tránh lừa đảo trên không gian mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân, sử dụng mạng xã hội an toàn, đúng pháp luật.

- Phần đầu trên 90% cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ được tuyên truyền, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng cơ bản về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu hằng năm.

- Hằng năm, 100% cán bộ phụ trách công tác chuyển đổi số, công nghệ thông tin, an ninh mạng cấp xã được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ. Phần đầu đến năm 2030, 100% cán bộ quản trị, vận hành hệ thống thông tin cốt lõi cấp xã có chứng chỉ chuyên sâu về an ninh mạng.

- Ngăn chặn hiệu quả các cuộc tấn công mạng, xâm nhập trái phép; phòng ngừa lộ, lọt bí mật nhà nước trên không gian mạng và dữ liệu nội bộ của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị trên địa bàn xã; kiên quyết không để xảy ra sự cố an ninh nghiêm trọng do nguyên nhân chủ quan trong công tác quản lý, vận hành, sử dụng hệ thống thông tin.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị và toàn dân về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 57-CT/TW, Chương trình hành động số 24-CTr/TU và các văn bản liên quan về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn; xác định công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng trong công tác xây dựng Đảng, quản lý nhà nước và chuyển đổi số ở địa phương.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các chi bộ trực thuộc phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chịu trách nhiệm về công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong phạm vi được phân công; đưa kết quả thực hiện vào tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của tập thể, cá nhân có liên quan.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; chú trọng tuyên truyền về nhận diện thông tin xấu, độc, sai sự thật; phòng, chống lừa đảo trên không gian mạng; bảo vệ dữ liệu cá nhân; chấp hành pháp luật khi sử dụng mạng xã hội; phát huy hiệu quả phong trào “Bình dân học vụ số”, gắn với xây dựng nếp sống văn minh số trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Đưa nội dung bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu vào chương trình công tác toàn khóa, hằng năm của Đảng ủy; lồng ghép trong sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, công tác kiểm tra, giám sát, công tác dân vận, tuyên giáo và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể.

2. Chủ động đề xuất hoàn thiện thể chế, chính sách và nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành các quy chế, quy định nội bộ về quản lý, vận hành, khai thác hệ thống thông tin; quản lý, sử dụng thiết bị, tài khoản truy cập các phần mềm, ứng dụng, thư điện tử công vụ; sử dụng mạng xã hội, thiết bị cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ công; phân loại, lưu trữ, chia sẻ, hủy dữ liệu; bảo đảm phù hợp quy định pháp luật hiện hành.

- Rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước trong điều kiện chuyển đổi số, sử dụng môi trường mạng; quản lý, khai thác, sử dụng hệ thống hội nghị trực tuyến, hệ thống trao đổi văn bản điện tử, hệ thống làm việc trên môi trường điện tử, bảo đảm an toàn, bảo mật theo quy định. Cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp chủ động rà soát

tổng thể hiện trạng an ninh mạng, bảo mật thông tin thuộc phạm vi quản lý; xác định lỗ hổng, nguy cơ và xây dựng kế hoạch khắc phục triệt để, định kỳ báo cáo cấp ủy cùng cấp.

- Tăng cường quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân xã thông qua Công an xã và các cơ quan liên quan đối với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, an ninh mạng, an ninh dữ liệu và bảo vệ dữ liệu cá nhân. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện đối với các phòng, ban, đơn vị có hệ thống thông tin, dữ liệu quan trọng.

- Lồng ghép nhiệm vụ bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh vào các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án công nghệ thông tin, chuyển đổi số; tích hợp các các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về an ninh mạng, an ninh dữ liệu vào chương trình, kế hoạch chuyển đổi số của xã, đảm bảo đồng bộ với chiến lược chuyển đổi số của tỉnh, quốc gia.

- Triển khai nhiệm vụ định danh, xác thực không gian mạng theo Chỉ thị số 57-CT/TW, Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW, Chương trình hành động số 24-CTr/TU; rà soát, xử lý triệt để SIM rác, tài khoản ảo; thực hiện xác thực danh tính bắt buộc đối với người dùng mạng xã hội theo hướng dẫn Trung ương; tăng cường kiểm soát độ tuổi, bảo vệ trẻ em trên không gian mạng.

3. Quy hoạch, hoàn thiện hạ tầng, xây dựng kiến trúc bảo vệ an ninh mạng đa lớp, hiện đại, đáp ứng yêu cầu bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu

- Phát triển hạ tầng số, hạ tầng dữ liệu đảm bảo hiện đại, đồng bộ, an toàn. Thực hiện nghiêm quy định pháp luật yêu cầu hồ sơ thiết kế hệ thống thông tin, dự án chuyển đổi số phải có cấu phần an ninh mạng được thẩm định, phê duyệt trước khi đầu tư xây dựng. Tích hợp đầy đủ yêu cầu về an ninh mạng trong toàn bộ quá trình thiết kế, thẩm định, thi công các hệ thống dữ liệu của xã, đảm bảo liên thông an toàn, an ninh thông tin với Kiến trúc Chính quyền số tỉnh Thanh Hóa và Khung kiến trúc tổng thể quốc gia số.

- Tổ chức đánh giá tổng thể, phân loại, đề nghị tỉnh phê duyệt cấp độ an toàn cho các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý của xã; xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an toàn, an ninh mạng phù hợp với từng cấp độ và theo mô hình bảo đảm an toàn thông tin 4 lớp theo hướng dẫn của các cơ quan Trung ương, và tỉnh.

- Tăng cường đầu tư, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin, hạ tầng số, ưu tiên sử dụng sản phẩm, giải pháp, dịch vụ an ninh mạng “Make in Vietnam”; triển khai các giải pháp sao lưu, phục hồi dữ liệu, phân vùng mạng, phân quyền truy cập, mật mã hóa dữ liệu phù hợp.

- Bố trí kinh phí ngân sách địa phương hằng năm phù hợp cho các nhiệm vụ, dự án bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu trong dự toán ngân sách hằng năm; bảo đảm tỷ lệ kinh phí chi cho các sản phẩm, dịch vụ an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu đạt tối thiểu 15% trong tổng mức đầu tư các dự án, kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin.

4. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng công an, quân sự; xây dựng thế trận an ninh nhân dân trên không gian mạng ở cơ sở

Phát huy vai trò nòng cốt của Công an xã trong tham mưu cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng; kịp thời nắm tình hình, tham mưu xử lý các vụ việc liên quan đến thông tin xấu độc, sai sự thật, lừa đảo trực tuyến, chiếm đoạt tài sản, xâm phạm dữ liệu cá nhân, xâm phạm bí mật nhà nước.

Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Công an xã, các bộ phận liên quan tăng cường bảo đảm an toàn thông tin trong phạm vi quản lý; phối hợp tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ lực lượng dân quân, dự bị động viên và Nhân dân trong bảo vệ an ninh quốc gia trên không gian mạng.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với bảo vệ an ninh mạng; phát hiện, phản ánh kịp thời các biểu hiện lợi dụng không gian mạng để xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, gây mất đoàn kết nội bộ, ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

5. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn kỹ năng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh tổ chức hoặc cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về an ninh mạng, an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu, chuyển đổi số, kỹ năng sử dụng hệ thống thông tin dùng chung, kỹ năng nhận diện và phòng tránh nguy cơ mất an toàn trên không gian mạng.

Chú trọng bồi dưỡng kỹ năng thực hành cho cán bộ, công chức trực tiếp sử dụng hệ thống thông tin, xử lý văn bản điện tử, quản lý dữ liệu; lấy phòng ngừa là chính, giảm thiểu sự cố mất an toàn thông tin do yếu tố con người.

Đối với Nhân dân, tăng cường tuyên truyền qua hội nghị, sinh hoạt thôn, xóm, hệ thống truyền thanh, các trang thông tin, nhóm Zalo, facebook cộng đồng chính thống của địa phương về kỹ năng nhận diện cuộc gọi giả mạo, đường link độc hại, app giả mạo, hình thức lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cách bảo vệ thông tin cá nhân và trách nhiệm khi tham gia mạng xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện; chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu, chuyển đổi số, bảo vệ bí mật nhà nước; chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên trong hướng dẫn, kiểm tra, khắc phục các nguy cơ, sự cố phát sinh.

2. Công an xã chủ trì tham mưu Đảng ủy, UBND xã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bảo đảm an ninh mạng, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh

với vi phạm pháp luật trên không gian mạng; phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, đảng viên và Nhân dân nâng cao cảnh giác, kỹ năng phòng ngừa tội phạm mạng.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp thực hiện công tác bảo đảm an toàn thông tin, bảo mật trong lĩnh vực quân sự quốc phòng thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với Công an xã trong bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên không gian mạng ở địa phương.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân; tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh, phản ánh các thông tin xấu độc, sai sự thật trên không gian mạng.

5. Ban Xây dựng Đảng chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch trong toàn Đảng bộ; tham mưu tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 57-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu; tham mưu đưa nội dung này vào chương trình công tác, sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, công tác tuyên truyền, dân vận và đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ hằng năm.

6. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phối hợp với các cơ quan, bộ phận liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy đưa nội dung thực hiện Kế hoạch này vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm; tập trung kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu, việc chấp hành các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước, an toàn thông tin, quản lý dữ liệu, sử dụng mạng xã hội của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

7. Văn phòng Đảng ủy phối hợp với Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

8. Các tổ chức cơ sở đảng tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch đến toàn thể đảng viên; đưa nội dung bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu vào chương trình công tác, sinh hoạt chi bộ, công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên hằng năm.

Kế hoạch này phổ biến đến chi bộ./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để b/c),
- Văn phòng Tỉnh ủy (để b/c),
- Thường trực Đảng ủy xã;
- UBND xã,
- Công an xã,
- Ban Xây dựng Đảng; UBKT, VPĐU
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội,
- Các phòng, đơn vị cấp xã,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu: VT, VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Quản Trọng Thế